2
2

Дело № 5-1626-2103/2024
УИД  86MS0043-01-2024-009882-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 августа 2024 года

          г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Юраш Алексея Викторовича, ****года рождения, уроженца **** проживающего по адресу: ****, ****, д. ****, кв. ****, паспорт серия ****№ **** от ****,

УСТАНОВИЛ:

Юраш А.В., являясь лицом, в отношении которого решением Сургутского городского суда ХМАО – Югры от 23 июня 2021 года и решением Нижневартовского городского суда от 02 сентября 2022, установлен административный надзор, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания, 22 августа 2024 года с 09час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., не явился в установленный день на регистрацию в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г Нижневартовску, тем самым допустил повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ.

Юраш А.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.
Мировой судья, выслушав объяснения Юраш А.В., исследовав письменные доказательства по делу и характеризующий материал:

- протокол об административном правонарушении 86 НИ №242972  от 27.08.2024 года, из которого усматривается, что Юраш А.В. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Юраш А.В. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;

- решение Сургутского городского суда ХМАО – Югры от 23 июня 2021 года, из которого следует, что в отношении Юраш А.В. установлен административный надзор сроком на 8 лет, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, и административные ограничения, в том числе являться для регистрации в ОВД по месту жительства или регистрации 2 (два) раза в месяц;
- решением Нижневартовского городского суда от 02 сентября 2022 года, из которого следует, что в отношении Юраш А.В. изменены административные ограничения, установленные решением Сургутского городского суда ХМАО – Югры от 23 июня 2021 года, установив дополнительные ограничение административного надзора увеличить количество явок в ОВД по месту жительства для регистрации до 3-х раз в месяц;
- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 24.11.2022;

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 26.08.2021;

- регистрационный лист поднадзорного лица;

- постановление по делу об административном правонарушении от 08.08.2024 года, вступившее в законную силу 19.08 2024 года, из которого следует, что Юраш А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа;

- рапорт сотрудника полиции;

- протокол о доставлении лица;

- справку на физическое лицо, приходит к следующему.

Часть 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Часть 1 статьи 19.24 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ (ред. от 28.12.2013) "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: 1) запрещение пребывания в определенных местах; 2) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; 4) запрещение выезда за установленные судом пределы территории; 5) обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Решением Сургутского городского суда ХМАО – Югры от 23 июня 2021 года в отношении Юраш А.В. установлен административный надзор сроком на 8 лет, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, и административные ограничения, в том числе являться для регистрации в ОВД по месту жительства или регистрации 2 (два) раза в месяц.
Решением Нижневартовского городского суда от 02 сентября 2022 года, из которого следует, что в отношении Юраш А.В. изменены административные ограничения, установленные решением Сургутского городского суда ХМАО – Югры от 23 июня 2021 года, установив дополнительные ограничения административного надзор увеличить количество явок в ОВД по месту жительства для регистрации до 3-х раз в месяц.

Материалами дела подтверждено, что Юраш А.В. установленное судом административное ограничение в виде явки для регистрации в ОВД по месту жительства или регистрации 3 (два) раза в месяц выполнил, не явился 22.08.2024 года с 09:00 час. до 18:00 час. на регистрацию в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Нижневартовску.

При решении вопроса о квалификации действий лица по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об АП повторное совершение административного правонарушения - это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об АП.

В силу ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

Таким образом, положения ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП необходимо рассматривать во взаимосвязи с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 и ст. 4.6 Кодекса РФ об АП.

Из материалов дела следует, что постановлением по делу об административном правонарушении от 31 июля 2024 года Юраш А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа. Постановление вступило в законную силу 11августа 2023 года.
Учитывая, что Юраш А.В. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, мировой судья квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Юраш А.В в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Юраш Алексея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком 35 (тридцать пять) часов.

Постановление о назначении об обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3.

****:

Мировой судья                                                                                   Е.В. Дурдело

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1626-2103/2024 мирового судьи судебного участка №3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры